

博雅生物制药集团股份有限公司

2021 年度财务决算报告

博雅生物制药集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021年12月31日合并及母公司资产负债表，2021年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注业经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告。

现将公司（合并）2021年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2021 年	2020 年		本年比上年增减	2019 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入（元）	2,650,528,421.87	2,683,754,348.35	2,513,038,687.41	5.47%	2,908,769,255.35	2,760,925,046.07
归属于上市公司股东的净利润（元）	344,528,999.52	260,060,146.52	260,060,146.52	32.48%	426,146,775.92	426,146,775.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	293,492,852.21	248,721,937.76	248,721,937.76	18.00%	408,795,458.34	408,795,458.34
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,345,377,085.21	718,583,048.24	718,583,048.24	87.23%	-114,512,591.73	-114,512,591.73
基本每股收益（元/股）	0.79	0.61	0.61	29.51%	1.00	1.00
稀释每股收益（元/股）	0.79	0.61	0.61	29.51%	1.00	1.00
加权平均净资产收益率	7.83%	6.49%	6.49%	1.34%	11.38%	11.38%
项目	2021 年末	2020 年末		本年末比上年末增减	2019 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
资产总额（元）	7,621,775,902.48	5,158,535,284.56	5,158,535,284.56	47.75%	5,256,690,601.18	5,256,690,601.18
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,829,074,243.57	4,107,903,650.55	4,107,903,650.55	66.24%	3,911,734,528.48	3,911,734,528.48

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）财务状况分析

资产、负债项目重大变动情况

单位：元

项目	2021 年末		2021 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	1,583,695,335.14	20.78%	753,894,253.78	14.59%	6.19%	主要系收到定向增发项目款项所致
应收账款	445,060,525.73	5.84%	451,900,811.21	8.75%	-2.91%	无重大变化
存货	676,835,713.39	8.88%	689,463,965.19	13.34%	-4.46%	无重大变化
长期股权投资			136,462,611.36	2.64%	-2.64%	主要系公司对诸暨睿安、深圳睿宝投资、前海优享的会计核算由长期股权投资调整为其他非流动金融资产
固定资产	716,319,824.64	9.40%	728,614,187.68	14.10%	-4.70%	无重大变化
在建工程	40,858,023.69	0.54%	80,904,547.89	1.57%	-1.03%	主要系在建工程转固所致
使用权资产	14,153,938.42	0.19%	9,427,811.19	0.18%	0.01%	主要系非短期经营租赁增加所致
短期借款			220,197,434.73	4.26%	-4.26%	主要系银行短期借款减少所致
合同负债	12,974,614.43	0.17%	14,513,456.59	0.28%	-0.11%	无重大变化
长期借款	22,145,000.00	0.29%	55,000,000.00	1.06%	-0.77%	主要系银行长期借款减少所致
租赁负债	11,300,593.97	0.15%	5,034,097.48	0.10%	0.05%	主要系非短期经营租赁的办公场所计入使用权资产增加所致
应交税费	62,901,210.32	0.83%	38,424,709.74	0.74%	0.09%	主要系业绩增长，企业所得税增加所致
一年内到期的非流动负债	2,139,238.72	0.03%	59,014,259.75	1.14%	-1.11%	主要系归还一年以内的长期借款所致
其他流动负债	4,235,666.21	0.06%	1,306,504.07	0.03%	0.03%	无重大变化
资本公积	4,258,075,665.16	55.87%	1,946,866,631.66	37.68%	18.19%	主要系向华润医药控股定向发行股票所致
应收票据	9,351,473.60	0.12%	97,896,176.84	1.89%	-1.77%	主要系应收票据结算减少及承兑到期所致
预付款项	13,009,297.05	0.17%	733,446,296.98	14.19%	-14.02%	主要系收回丹霞生物血浆预付款所致
递延所得税资产	27,439,019.81	0.36%	20,567,553.10	0.40%	-0.04%	无重大变化
其他非流动资产	37,198,503.26	0.49%	60,273,391.59	1.17%	-0.68%	主要计提资产减值所致
交易性金融资产	2,700,000,000.00	35.42%			35.42%	主要系购买理财产品所致
其他非流动金融资产	144,964,431.70	1.90%			1.90%	主要系公司对诸暨睿安、深圳睿宝投资、前海优享的会计核算由长期股权投资调整为其他非流动金融资产

（二）经营成果分析

1、营业总收入

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减情况
营业总收入	2,650,528,421.87	2,513,038,687.41	5.47%

公司实现营业总收入2,650,528,421.87元，较上年同期增长5.47%；实现营业利润443,056,519.61元，较上年同期增长33.67%；归属于上市公司股东的净利润为344,528,999.52元，较上年同期增长32.48%。

2、营业收入构成

单位：元

项目	2021年		2020年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,650,528,421.87	100%	2,513,038,687.41	100%	5.47%
分行业					
血液制品业务	1,210,358,251.30	45.66%	893,371,057.00	35.55%	35.48%
生化类用药业务	510,939,533.32	19.28%	634,483,231.96	25.25%	-19.47%
复大医药经销业务	663,625,978.46	25.04%	639,707,399.38	25.46%	3.74%
糖尿病用药业务	237,887,732.28	8.97%	320,264,930.72	12.74%	-25.72%
其他	27,716,926.51	1.05%	25,212,068.35	1.00%	9.94%
分产品					
静注人免疫球蛋白	363,508,609.82	13.71%	281,449,407.26	11.20%	29.16%
人血白蛋白	358,381,838.32	13.52%	296,048,450.08	11.78%	21.06%
人纤维蛋白原	416,736,255.61	15.72%	230,257,849.22	9.16%	80.99%
血液制品业务其他	71,731,547.55	2.71%	85,615,350.44	3.41%	-16.22%
盐酸二甲双胍肠溶片	106,973,414.39	4.04%	164,683,460.08	6.55%	-35.04%
格列美脲片	65,060,911.23	2.45%	31,994,549.39	1.27%	103.35%
盐酸吡格列酮分散片	28,991,083.85	1.09%	61,466,939.51	2.45%	-52.83%
羟苯磺酸钙胶囊	24,931,452.66	0.94%	50,668,322.62	2.02%	-50.79%
糖尿病用药业务其他	11,930,870.15	0.45%	11,451,659.12	0.46%	4.18%
复方骨肽注射液	137,797,308.52	5.20%	222,412,716.03	8.85%	-38.04%
缩宫素注射液	230,028,766.44	8.68%	261,429,805.45	10.40%	-12.01%
肝素钠注射液	39,530,073.14	1.49%	35,101,553.32	1.40%	12.62%
硫辛酸注射液	27,487,396.26	1.04%	49,359,787.43	1.96%	-44.31%
生化类药业务其他	76,095,988.96	2.87%	66,179,369.73	2.63%	14.98%
复大医药经销业务-人血白蛋白	401,594,132.27	15.15%	360,061,866.92	14.33%	11.53%
复大医药经销业务-静注人免疫球蛋白	142,939,931.49	5.39%	166,884,706.76	6.64%	-14.35%
复大医药经销业务-人纤维蛋白原	36,736,740.03	1.39%	41,937,801.03	1.67%	-12.40%
复大医药经销业务-其他	82,355,174.67	3.11%	70,823,024.67	2.82%	16.28%
其他	27,716,926.51	1.05%	25,212,068.35	1.00%	9.94%
分地区					

华东地区	876,935,341.44	33.08%	687,653,548.68	27.36%	27.53%
华南地区	880,788,779.87	33.23%	878,828,519.50	34.97%	0.22%
华中地区	193,206,719.45	7.29%	251,523,689.90	10.01%	-23.19%
华北地区	248,742,495.34	9.38%	235,601,276.09	9.38%	5.58%
西南地区	191,071,434.64	7.21%	199,771,875.63	7.95%	-4.36%
西北地区	167,655,827.42	6.33%	179,731,438.58	7.15%	-6.72%
东北地区	92,127,823.71	3.48%	79,928,339.03	3.18%	15.26%
分销售模式					
自销	2,645,321,420.12	99.80%	2,509,678,757.55	99.87%	5.40%
其他	5,207,001.75	0.20%	3,359,929.86	0.13%	54.97%

3、成本构成

单位：元

行业分类	项目	2021年		2020年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
血液制品业务	直接材料	319,074,005.57	81.80%	262,422,568.08	79.19%	2.61%
血液制品业务	直接人工	24,769,192.36	6.35%	25,037,005.17	7.56%	-1.21%
血液制品业务	制造费用	46,222,823.55	11.85%	43,936,905.51	13.26%	-1.41%
糖尿病用药业务	直接材料	39,086,741.60	68.50%	48,302,354.39	70.88%	-2.38%
糖尿病用药业务	直接人工	9,443,585.01	16.55%	10,824,722.50	15.88%	0.67%
糖尿病用药业务	制造费用	8,530,610.03	14.95%	9,021,259.10	13.24%	1.71%
生化类用药业务	直接材料	81,410,137.61	85.73%	80,601,239.16	83.68%	2.05%
生化类用药业务	直接人工	5,156,386.88	5.43%	5,856,304.18	6.08%	-0.65%
生化类用药业务	制造费用	8,394,559.86	8.84%	9,863,249.16	10.24%	-1.40%
复大医药经销业务	直接材料	566,212,848.69	100.00%	529,293,492.28	100.00%	0.00%
博雅欣和化学药业务	直接材料	8,583,406.18	26.90%	12,695,956.77	44.60%	-17.69%
博雅欣和化学药业务	直接人工	189,858.73	0.60%	1,818,717.93	6.39%	-5.79%
博雅欣和化学药业务	制造费用	23,125,623.81	72.50%	13,949,852.16	49.01%	23.49%

4、费用分析

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减	重大变动说明
销售费用	767,853,783.92	864,469,494.13	-11.18%	无重大变化
管理费用	203,581,361.21	175,599,148.33	15.94%	无重大变化
财务费用	-20,605,033.40	9,049,589.20	-327.69%	主要系收到广东丹霞预付采购款的利息及贷款利息支出减少所致
研发费用	59,293,842.56	89,048,596.70	-33.41%	主要系研发投入减少所致

(三) 现金流量分析

单位：元

项目	2021 年	2020 年	同比增减	变动原因
经营活动现金流入小计	3,502,842,704.71	2,816,790,739.14	24.36%	主要系销售回款增长及收回丹霞生物血浆预付款所致
经营活动现金流出小计	2,157,465,619.50	2,098,207,690.90	2.82%	无重大变化
经营活动产生的现金流量净额	1,345,377,085.21	718,583,048.24	87.23%	主要系收回丹霞生物血浆预付款所致
投资活动现金流入小计	1,543,705,954.07	528,823,774.45	191.91%	主要系赎回理财增加所致
投资活动现金流出小计	4,080,078,185.47	657,159,566.20	520.87%	主要系购买理财增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-2,536,372,231.40	-128,335,791.75	-1876.36%	主要系购买理财增加所致
筹资活动现金流入小计	2,651,602,417.40	820,000,000.00	223.37%	主要系向华润医药控股定向发行股票所致
筹资活动现金流出小计	619,218,863.90	1,210,463,626.56	-48.84%	主要偿还银行借款减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	2,032,383,553.50	-390,463,626.56	620.51%	主要系向华润医药控股定向发行股票所致
现金及现金等价物净增加额	841,388,407.31	199,783,629.93	321.15%	主要系收回丹霞生物血浆预付款所致

博雅生物制药集团股份有限公司董事会

2022 年 3 月 22 日